
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 22/02/2023 1

Proposta n. 63 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.188 del 22/02/2023

Oggetto: Regolazione Contabile spese non andate a buon fine. Accertamento entrata e impegno spesa.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari
e Sistemi Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012;

Visti:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2020 modificata con delibera di
G.M. n. 72 del 16/05/2020, con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni
attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 24 del vigente
Regolamento di Contabilità;
la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le
relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
gli articoli 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
l’art gli articoli. 179 e 183 del d.lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e ss.mm.ii;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP
2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio
di previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 22/02/2023 2

il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge n.5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio
contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e
l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato
dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.
190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

Premesso che nell’attività dell’ente si possono verificare casi in cui i pagamenti emessi non vanno a buon fine,
rendendo quindi necessario reintroitare le somme al fine di procedere con l’emissione di un nuovo ordine di
pagamento;

Considerato che tali tipologie di entrata e di spesa trovano collocazione, ai sensi del Piano dei Conti Finanziario
di cui Allegato n. 6/1 al D.Lgs 118/2011, nei Servizi per conto di terzi e Partite di giro in quanto, secondo la
definizione del Punto 7.1 del Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità Finanziaria Allegato n.4/2
D.Lgs 118/2011 “(…) comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di
qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelle effettuate come
sostituto di imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per
conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. (…) Ai fini dell’individuazione delle “operazioni per
conto di terzi”, l’autonomia decisionale sussiste quando l’ente concorre alla definizione di almeno uno
dei seguenti elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa”;

Visti gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2023/25 e precisamente:

Parte Entrata
Capitolo E 1016/2 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO - Uscite per c/terzi per spese non andate a buon
fine (E1016/2) Cod. Bilancio 99.01-7.01.99.01.001;

Parte Uscita
Capitolo U 1490/2 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO - Entrate per c/terzi a seguito di spese non andate
a buon fine (U1490/2) Cod. Bilancio 9.01.99.01.001;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgsl. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende
qui richiamata;

2. Di accertare la somma pari a € 20.000,00 come di seguito indicato:
(codice meccanografico e

capitolo) Importo in €
Anno

esigibilità

Beneficiario

(Denominazione, CF/PI, codice

beneficiario)

CUP

(eventuale) +

CIG

Capitolo E 1016/2
SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO - Entrate
per c/terzi a seguito di
spese non andate a
buon fine (U1490/2)

Cod. Bilancio 20.000,00 2023
Debitori diversi

(Cod. Beneficiario 1006979)
Non Dovuto



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 22/02/2023 3

9.01.99.01.001

3. Di impegnare la somma pari ad € 20.000,00 come di seguito indicato:
(codice meccanografico e

capitolo) Importo in €
Anno

esigibilità

Beneficiario

(Denominazione, CF/PI, codice

beneficiario)

CUP

(eventuale) +

CIG

Capitolo U 1490/2
SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO - Uscite
per c/terzi per spese

non andate a buon fine
(E1016/2)

Cod. Bilancio 99.01-
7.01.99.01.001

20.000,00 2023

Creditori Diversi

(Codice Beneficiario 1430) Non Dovuto

4. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs.
n. 33/2013;

5. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara
di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n
241/1990;

6. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonchè la
conseguente trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione
all’Albo Pretorio on line;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 22/02/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Regolazione Contabile spese non andate a buon fine. Accertamento entrata e impegno spesa.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

9.01.99.01.001 1016.2
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO -

Entrate per c/terzi a seguito di spese non
andate a buon fine (U1490/2)

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

196 20.000,00 22/02/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DEBITORI DIVERSI

Impegno

Descrizione: Spese non andate a buon fine
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

7.01.99.01.001 99.01 1490.2

SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO - Uscite per c/terzi
per spese non andate a buon fine

(E1016/2)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

125 550 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 22/02/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 188 del 22/02/2023 5


